

## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MOÇÃO DE PESAR Nº () 2021

Moção de Pesar à família enlutada, pelo falecimento do senhor JOSÉ EDMILSON DE HOLANDA.

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros apresenta, nos termos regimentais, através dos Vereadores e Vereadoras, com assento nesta Casa Legislativa, após ouvido e aprovado pelo Plenário, a presente **Moção de Pesar** à Família enlutada, pelo falecimento do Senhor **JOSÉ EDMILSON DE HOLANDA**, ocorrido no dia 16 de setembro de 2021.

**Doutô Zedimilso**, como era conhecido, sempre foi um visionário de respeitada conduta e dedicação à família e a cidade. Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e conhecidos, nos deixando como exemplo seu modelo de vida enquanto cidadão de bem.

É, pois, justa a homenagem póstuma desta casa, representante dos munícipes, a um cidadão que está a merecer a saudade de todos.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências reiterando que esta Câmara de Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas, para que o senhor **José Edmilson de Holanda** descanse em paz.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 24 de setembro de 2021.

Francisca Itacira Aires Nunes

Vereadora

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira

Vereadora

José Arves Bento Vereador

Francisco Augusto de Queiroz

Vereador



## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Alexsander Magnus Nunes Rocha
Vereador

Francisco José Fernandes de Aquino Vereador

> Reginaldo Alves da Silva Vereador

celis de Rueino 3 do nos

Célio de Queiroz Lopes Vereador

Zélia Maria Leite Vereadora

Francisco Deusivan dos Santos Nasário

Vereador

Francisco Gutemberg Bessa de Assis Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

19º LEGISLATURA - 1º SESSÃO LEGISLATIVA

27 SESSÃO ORDINÁRIA

APROVADO REPROVADO

PAU DOS FERROS - RN 29, 09, 3024

Francisca Itacira Aires Nunes
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA:

NATÁLIA MARIA DO VALE CHAVES
Diretora Legislativa

José Edmilson de Holanda, filho de Antônio Soares de Holanda e Maria de Souza Rêgo, nasceu no ano de 1927.

Médico, Prefeito de Pau dos Ferros/RN por duas vezes, de 1970 a 1973 e 1976 a 1981, Dr. Zé Edmilson, como era mais conhecido, foi grande defensor do município, contribuindo significativamente com o desenvolvimento de Pau dos Ferros, sobretudo pela sua humanidade, civismo e religiosidade.

Dentre suas principais benfeitorias inaugurou, no início da década de 1970', a antiga Praça do Centenário, nossa popular Praça da Matriz, ilustrando a célebre frase de Castro Alves "A Praça é do Povo, como o Céu é do Condor" símbolo de resistência, liberdade e democracia.

Ele também foi diretor da Maternidade Santa Luiza de Marillac e Administrador da Capela de São Benedito, se tornando assim uma figura de grande expressão em nosso município.

Sua partida deixa um enorme legado na história de Pau dos Ferros, dessa forma, os vereadores da Câmara Municipal de Pau dos Ferros desejam solidariedade à toda família, bem como amigos e munícipes que sentem pela partida do Dr. Zé Edmilson.